
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 42                      Brasília-DF, 15 de outubro de 2012 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 
 

SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA 
 
 

PORTARIA Nº 164, DE 11 DE OUTUBRO DE 2012. A DIRETORA DO 
DEPARTAMENTO DE OUTORGAS DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 263, de 11 de junho de 2012, resolve: 

 
Art. 1º Designar o servidor João Paulo Saraiva de Andrade para atuar no Grupo de 

Trabalho de Pós-Outorga, na qualidade de Coordenador, em substituição a Fernando Pimentel. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviços. 

PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA – Diretora do Departamento de Outorga de Serviços de 
Comunicação Eletrônica 

 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA No 449, DE 10 DE OUTUBRO DE 2012. 
 

Designa fiscal do Contrato nº 025/2012. 
 
 

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de           
12 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 42                 Brasília-DF, 15 de outubro de 2012 
 

Boletim de Serviço   2 

Art. 1o Designar a servidora ROBERTA RODRIGUES CARNEIRO CAMPELO, 
matrícula nº 1800467, CPF nº 007.514.364-02 e, em seus impedimentos, a servidora ISABELA 
MACHADO MENDES DE OLIVEIRA, matrícula nº 1787003, CPF nº 014.211.721-86, para 
fiscal do Contrato nº 025/2012-MC, assinado em 02.10.2012, processo nº 53000.010209/2012-90, 
firmado com a empresa ANABIM ASSESSORIA NACIONAL EM GESTÃO PÚBLICA E MEIO 
AMBIENTE LTDA - EPP, cujo objeto é a contratação de empresa prestadora de serviços na área de 
saúde, com o objetivo de realizar exames médicos periódicos nos servidores do Ministério das 
Comunicações, regulamentado pelo Decreto nº 6.856, de 25 de maio de 2009 e pela Portaria 
Normativa nº 4, de 15 de setembro de 2009, da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do 
Planejamento, em conformidade com os termos do Edital de Pregão Eletrônico nº 018/2012-MC e 
da proposta apresentada pela CONTRATADA. 

 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 

 
 
PORTARIA Nº 451, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINITRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 143, de 09 de março de 
2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 de março de 2012, resolve: 

            
Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho que terá por objetivo rever os atuais indicadores 

de desempenho desta Subsecretaria, propondo a alteração e/ou criação de novos indicadores, de 
modo que os mesmos possam refletir os resultados das intervenções efetuadas na gestão ao longo de 
um exercício. 

 
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para integrarem o Grupo de 

Trabalho: 
 
Antônio João Silva Torrecilas 
Jane Terezinha Braga Guimarães 
Gustavo Vieira de Macedo 
Marcel Okubo 
Inez Jofilly França 

 
 

Art. 3º O Grupo de Trabalho será coordenado pelo servidor Antônio João Silva 
Torrecilas. 

 
Art. 4º O prazo final para apresentação dos trabalhos será de 60 (sessenta) dias, 

contados a partir da publicação desta portaria. 
 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 42                 Brasília-DF, 15 de outubro de 2012 
 

Boletim de Serviço   3 

 
 
 
 
 
 

 
"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Daniella Silva Cardoso 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


